
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E 
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL 

AJUDÂNCIA GERAL 
BELÉM – PARÁ, 07 DE FEVEREIRO DE 2019. 

BOLETIM GERAL Nº 27
MENSAGEM
Eu te louvarei Senhor, de todo o meu coração; contarei toda as tuas maravilhas.  Em ti me alegrarei e saltarei de prazer; cantarei louvores a teu nome, ó
Altíssimo. "Salmos 9: 1,2".

Para conhecim ento  e  devida execução, pub l ico  o  s egu in te         
1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

1 - SERVIÇO PARA O DIA

A CARGO DOS ORGANISMOS INTERNOS DA CORPORAÇÃO
(Fonte: Nota nº 11499 - QCG-AJG)

2ª PARTE - INSTRUÇÃO
1 - DIPLOMAS E CERTIFICADOS

O 3° SGT Anderson  Fernandes Maciel de Souza, apresentou na Diretoria de Ensino e Instrução os seguintes Diplomas e Certificados:
Certificado: Participação no Simpósio de Atendimento Pré-Hospitalar as Urgências e Emergências do Corpo de Bombeiros Militar do
Distrito Federal, de 07/11/2018 a 09/11/2018, 25h/a.
Curso: Livre de Instrutor de Trabalho em Altura (NR-35), pela Safe-In Job Serviços Empresariais, em 20/05/2013, carga horária não
disponibilizada em certificado.
Certificado: Participou do Workshop de SARP, realizado no XVIII Seminário Nacional do Bombeiros - SENABOM  de 21/11/2018 a
23/11/2018, carga horária não disponibilizada em certificado.
Fonte: Protocolo n°135768/2019 - DEI
(Fonte: Nota nº 11437 - QCG-DEI)

2  - PORTARIA DE Nº 001 DE 10 DE JANEIRO DE 2019

PORTARIA DE Nº 001, DE 10 DE JANEIRO DE 2019
O Diretor de Ensino e Instrução do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas no art. 21 da
Lei Estadual n° 5.731, de 15 de dezembro de 1992, e:
Considerando a conclusão de todas as etapas previstas em edital, necessárias para a matrícula no Curso de Bombeiro de Aeródromos
(CBA-2);
 
RESOLVE:
Art. 1° — Matricular os militares abaixo relacionados, a contar do dia 14 de janeiro de 2019, no Curso de Bombeiro de Aeródromos (CBA-
2), a ser realizado na 1ª Seção Bombeiro Militar/INFRAERO.

Nº UBM POSTO/GRAD. NOME COMPLETO CPF

1 1ª SBM/INFRAERO MAJ QOBM Thiago Augusto Vieira Costa 758.991.162-34

2 CAT CAP QOBM Davidson da Rosa Sales 639.371.822-68

3 1ª SBM/INFRAERO CAP QOBM Francisco Jânio Bezerra Costa 734.288.922-91

4 26º GBM 1º SGT QBM Paulo Roberto Da Silva Costa 129.424.132-04

5 1ª SBM/INFRAERO 2º SGT QBM Dhiego Rebelo Barros 424.455.822-53

6 1ª SBM/INFRAERO 2º SGT QBM Jefferson Do Nascimento Andrade 329.488.082-00

7 CEDEC 2º SGT QBM Moacir Da Silva Ramos Junior 451.244.772-53

8 16º GBM 3º SGT QBM Anderson Araújo Alves 512.064.202-00

9 16º GBM 3º SGT QBM Luiz Fernando Saraiva Braga 423.675.652-87

Boletim Geral nº 27 de 07/02/2019 Pág.: 1/16

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 07/02/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
C361BC7B2C e número de controle 605 , ou escaneando o QRcode ao lado.



10 1ª SBM/INFRAERO CB QBM Elder Salim Alves Siqueira 766.191.682-72

11 1ª SBM/INFRAERO CB QBM Elton Canavieira Monteiro 735.970.582-72

12 2ª SBM CB QBM Cláudio Da Graça Furtado Junior 772.942.112-72

13 8º GBM CB QBM Pedro Max Gonçalves Nogueira 675.160.092-53

14 14º GBM CB QBM Diego Da Silva Ferreira 746.045.112-68

15 26º GBM CB QBM Flávio Reinaldo Da Silva Vasconcelos 637.305.612-00

16 27º GBM CB QBM Denis Oscar Gonçalves 808.562.842-20

17 27º GBM CB QBM Davi Da Costa Ferreira 647.458.642-72

18 CAT CB QBM Márcio Rodrigues 680.372.282-15

19 1ª SBM/INFRAERO SD QBM Daniela Raiol De Almeida 779.373.842-04

20 1ª SBM/INFRAERO SD QBM Francisco Pinheiro do Nascimento 708.313.942-34

21 5º GBM SD QBM Jefsom Mendes Teixeira 000.347.002-42

22 5º GBM SD QBM Antonio Eduardo De Sousa Silva 009.356.292-62

23 8º GBM SD QBM Delton Fabrício Jardim Liborio 022.792.962-41

24 8º GBM SD QBM Pedro Wilhamis Seabra Abreu 011.539.542-30

25 9º GBM SD QBM Diego Silva Pantoja 014.239.652-48

26 10º GBM SD QBM José Manso Palmeira Neto 006.785.922-41

27 16º GBM SD QBM Pedro Paulo Nogueira Neto 020.756.302-08

28 16º GBM CB QBM Alexssandro Nascimento de Souza 670.219.992-91

29 16º GBM SD QBM Matheus de Castro Dias 021.675.892-04

30 23º GBM SD QBM Dominique De Jesus Maia Pantoja 012.774.322-79

31 23º GBM SD QBM Luis Eduardo Freitas De Araújo 012.781.202-46

32 23º GBM SD QBM Allan Tadeu Neco Vieira 536.309.802-44

33 23º GBM SD QBM Agenor Nogueira de Lima Junior 005.877.202-20

Art. 2° - A coordenação do Curso de Bombeiro de Aeródromos (CBA-2) ficará a cargo da Empresa Brasileira de Infraestrutura
Aeroportuária – INFRAERO;
Art. 3° - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 

JAIME ROSA DE OLIVEIRA – TCEL QOBM
Diretor de Ensino e Instrução do CBMPA
Fonte: Protocolo nº 136803/2019 -DEI
(Fonte: Nota nº 11460 - QCG-DEI)

3  - PORTARIA DE Nº 002 DE 30 DE JANEIRO DE 2019

PORTARIA DE Nº 002,  DE 30 DE JANEIRO DE 2019
O Diretor de Ensino e Instrução do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas no art. 21 da
Lei Estadual n° 5.731, de 15 de dezembro de 1992,
 
RESOLVE:
Art. 1° — Matricular os militares abaixo relacionados, a contar do dia 25 de janeiro de 2019, no Curso de Segurança de Autoridade, a ser
ministrado e realizado pela 15º CIA de Polícia do Exército.

Boletim Geral nº 27 de 07/02/2019 Pág.: 2/16

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 07/02/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
C361BC7B2C e número de controle 605 , ou escaneando o QRcode ao lado.



GRAD. NOME MF UNIDADE

MAJ QOBM MÔNICA FIGUEIREDO VELOSO 5817145/1 QCG
CAP QOBM CARLOS HIROYUK NAGANO NISHIDA 57175161/2 QCG

CB BM ARTHUR DA SILVA CASTRO 57200046/2 QCG

3º SGT BM PEDRO NAZARENO DOS SANTOS MODESTO 5602289/1 QCG

CB BM ALLAN CAVALCANTI DE ARAÚJO 57189100/1 QCG

CB BM ADRIANO DE SOUZA PINHEIRO 57218380/1 QCG

CB BM DAVID HENRIQUE SIMÃES DO NASCIMENTO 27220943/1 QCG

CB BM AMAURI PEREIRA FONSECA 57217817/1 QCG

SD BM PEDRO ANTÔNIO PINHEIRO BONATTI 57217709/1 QCG

SD BM ALEXANDRE DAS NEVES ANSELMO 57217791/1 QCG

SD BM FABIO BRUNO SOZINHO DE HOLANDA 57218590/1 QCG

CB BM RICARDO AUGUSTO MAIA ROSA 57218377/1 GBS

SD BM STEPHANIE MARIA BARROS RENTEIRO 5932529/1 GBS

SD BM ARIEL GILBERTO PIEDADE MARQUES 57217983/1 GBS

SD BM JONATHAN SOUZA DA PENHA 57221491/1 GBS

CB BM LUIZ CARLOS MARTINS DA SILVA JUNIOR 54185009/1 3º GBM

SD BM BRUNO DIAS DE OLIVEIRA 57217938/1 13º GBM

SD BM LUIZ FELIPE OLIVEIRA BRESCOVIT 5932551/1 21º GBM

CB BM JEFFERSON NONATO FARIAS ASSUNÇÃO 57218018/1 26º GBM

Art. 2º – Determinar como supervisor do Curso o MAJ QOBM Johann Mak Douglas – Chefe da 2ª Seção do Estado Maior do CBMPA;
Art. 2° – Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 

JAIME ROSA DE OLIVEIRA – TCEL QOBM
Diretor de Ensino e Instrução do CBMPA
Fonte: Protocolo nº 136032/2019 - DEI
(Fonte: Nota nº 11328 - QCG-DEI)

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
I -  ASSUNTOS GERAIS
A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
1 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO
PORTARIA Nº. 1.390/2019-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/32046,
 
RESOLVE:
Nomear o TEN CEL QOBM CHARLYSTON WYTTING CARDOSO DE SOUSA, para exercer o cargo em comissão de Coordenador de
Ensino Complementar - IESP, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a
contar de 17 de janeiro de 2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Casa Civil da Governadoria do Estado, 05 de fevereiro de 2019.
 
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Fonte: Diário Oficial nº 33798, de 06 de fevereiro de 2019
(Fonte: Nota nº 11467 - QCG-AJG)

2 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA

1 - ERRATA DE PUBLICAÇÃO / FÉRIAS (Boletim Geral nº 15 de 22JAN2019, pág. 03).
ONDE SE LÊ: 

Nome Matrícula Unidade  Mês de
referência

 Ano de
referência

 Data de
Início  Data Final

TEN CEL QOBM JAYME DE AVIZ
BENJÓ 5704430/1 QCG-

DAL FEV 2018 01/12/2019 30/12/2019

Boletim Geral nº 27 de 07/02/2019 Pág.: 3/16

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 07/02/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
C361BC7B2C e número de controle 605 , ou escaneando o QRcode ao lado.



 
LEIA-SE: 

 

Nome Matrícula Unidade  Mês de
referência

 Ano de
referência

 Data de
Início  Data Final

TEN CEL QOBM JAYME DE AVIZ
BENJÓ 5704430/1 QCG-DAL FEV 2018 01/03/2019 30/03/2019

 
(Fonte: Nota nº 11488 - QCG-GABCMD)

3 - PORTARIA Nº 092 DE 05  DE FEVEREIRO DE 2019.

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas em legislação peculiar. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear o oficial abaixo na seguinte função:
Chefe da 1ª Seção do EMG (BM/1), Ten Cel QOBM ARISTIDES PEREIRA FURTADO, MF: 5286239.
Art. 2º - Esta portaria retroagirá seus efeitos a 1º de fevereiro de 2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
Fonte: Nota Siga nº: 11459 -  Gab. Cmdo Geral do CBMPA.
(Fonte: Nota nº 11459 - QCG-GABCMD)

B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
1 - AJUDA DE CUSTO

De acordo com o que preceituam os artigos 38, 39 e 40 da Lei Estadual nº 4.491/1973, solicitado pelo requerente:
Nome Matrícula Transferido para: BG Nº: UBM de Origem:

SD QBM GLEIDSON MAIA DE SEIXAS 5932287/1 23º GBM 193 de 19/10/2017 5º GBM

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP  providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Protocolo nº 109430/2019 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 11482 - QCG-DP)

2 - ERRATA - TRANSFERÊNCIA, DA NOTA Nº 10927, PUBLICADA NO BG Nº 4  DE 07/01/2019
TRANSFERÊNCIA

De acordo com o que preceitua o art. 5º do Decreto Estadual nº 2.400/1982, que trata da Movimentação de Pessoal do CBMPA, transfiro
os militares abaixo relacionados:
Nome Matrícula Unidade de Origem: Unidade de Destino: Motivo:

SUB TEN QBM-COND EDSON CARDOSO FERNANDES JUNIOR 5430461/1 30º GBM AJG NECESSIDADE DO
SERVIÇO

SUB TEN QBM JORGE LOPES GAIA 5122678/1 30º GBM AJG NECESSIDADE DO
SERVIÇO

SUB TEN QBM-COND JOSE HAELTON SOUZA DA COSTA 5826829/1 30º GBM AJG NECESSIDADE DO
SERVIÇO

2 SGT QBM EDINALDO MEDEIROS LOPES 5210429/1 30º GBM AJG NECESSIDADE DO
SERVIÇO

2 SGT QBM JOSE MARCELO PEIXOTO DA SILVA 5210224/1 30º GBM AJG NECESSIDADE DO
SERVIÇO

2 SGT QBM ROBSON MORAES REGO GONÇALVES 5602165/1 30º GBM AJG NECESSIDADE DO
SERVIÇO

3 SGT QBM CARLOS ALBERTO ALVES TEIXEIRA 5122490/1 30º GBM AJG NECESSIDADE DO
SERVIÇO

3 SGT QBM IVANILSON SANTOS COSTA 5430429/1 30º GBM AJG NECESSIDADE DO
SERVIÇO

3 SGT QBM JEFERSON EVANDRO MARTINS MARINHO 5209935/1 30º GBM AJG NECESSIDADE DO
SERVIÇO

3 SGT QBM MARCIO NEY OLIVEIRA DE SOUZA 5430585/1 30º GBM AJG NECESSIDADE DO
SERVIÇO

3 SGT QBM PAULO MARCELO DE SOUSA PIRES 5824052/1 30º GBM AJG NECESSIDADE DO
SERVIÇO

3 SGT QBM PAULO VALDEZ DIAS LOPES 5162017/1 30º GBM AJG NECESSIDADE DO
SERVIÇO

CB QBM ADRIANA LIMA DUARTE 57189366/1 QCG-DS AJG NECESSIDADE DO
SERVIÇO

CB QBM ANTONIO CARLOS MONTEIRO AMORAS JUNIOR 57218045/1 30º GBM AJG NECESSIDADE DO
SERVIÇO

Boletim Geral nº 27 de 07/02/2019 Pág.: 4/16

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 07/02/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
C361BC7B2C e número de controle 605 , ou escaneando o QRcode ao lado.



CB QBM AYLTON RAIMUNDO FERREIRA NETO 57218054/1 30º GBM AJG NECESSIDADE DO
SERVIÇO

CB QBM DEIVISON ANTONIO GOMES GUERREIRO 57189109/1 30º GBM AJG NECESSIDADE DO
SERVIÇO

CB QBM EMANUEL DOS SANTOS SANCHES 57189329/1 30º GBM AJG NECESSIDADE DO
SERVIÇO

CB QBM GESSIMIEL DOS SANTOS CARVALHO JUNIOR 57218357/1 30º GBM AJG NECESSIDADE DO
SERVIÇO

CB QBM HERYWELTON REGO PAULA 57189298/1 30º GBM AJG NECESSIDADE DO
SERVIÇO

CB QBM JAIRO NEGREIROS SOUZA 57173377/1 30º GBM AJG NECESSIDADE DO
SERVIÇO

CB QBM JEAN CARLO RODRIGUES VILA REAL 57217766/1 30º GBM AJG NECESSIDADE DO
SERVIÇO

CB QBM RODOLFO MORAES DOS SANTOS 57173441/1 30º GBM AJG NECESSIDADE DO
SERVIÇO

CB QBM TIAGO DANIEL CABRAL ALVES 57189384/1 30º GBM AJG NECESSIDADE DO
SERVIÇO

CB QBM WELLINGTON DOUGLAS CORREA DO VALE 57189101/1 30º GBM AJG NECESSIDADE DO
SERVIÇO

SD QBM ALESSANDRO DE LIMA FIGUEIREDO 5932452/1 30º GBM AJG NECESSIDADE DO
SERVIÇO

SD QBM ARTHUR DA COSTA MACIEL 5932456/1 30º GBM AJG NECESSIDADE DO
SERVIÇO

SD QBM BRENDA DANIELLA CAMPELO CORREA 5932455/1 30º GBM AJG NECESSIDADE DO
SERVIÇO

SD QBM CARLOS HENRIQUE BARBOSA ALCOLUMBRE 5932508/1 30º GBM AJG NECESSIDADE DO
SERVIÇO

SD QBM FRANKLIN WILLIAM PEREIRA DA SILVA 5932536/1 30º GBM AJG NECESSIDADE DO
SERVIÇO

SD QBM GERSON FERREIRA DA CUNHA NETO 5932495/1 30º GBM AJG NECESSIDADE DO
SERVIÇO

SD QBM LAURA EMANUELLA SOUZA ALVES 5932511/1 30º GBM AJG NECESSIDADE DO
SERVIÇO

SD QBM LEONARDO LUIDGI SEGTOWICK DA SILVA SOVANO 5932490/1 30º GBM AJG NECESSIDADE DO
SERVIÇO

SD QBM MANOEL SANTANA MONTEIRO JUNIOR 54196362/2 30º GBM AJG NECESSIDADE DO
SERVIÇO

SD QBM MARCIO LUCAS CARDOSO CORDEIRO 5932530/1 QCG-DEI AJG NECESSIDADE DO
SERVIÇO

SD QBM MARIA DE FATIMA LOPES LEITE 5932467/1 30º GBM AJG NECESSIDADE DO
SERVIÇO

SD QBM PEDRO ANTONIO PINHEIRO BONATTI 57217709/1 30º GBM AJG NECESSIDADE DO
SERVIÇO

SD QBM SAVIO BENDELAK FARIAS 5932521/1 30º GBM AJG NECESSIDADE DO
SERVIÇO

SD QBM SERGIO BARBALHO DE SIQUEIRA LOBO 5932499/1 30º GBM AJG NECESSIDADE DO
SERVIÇO

SD QBM THIAGO FABRICIO LIMA BITENCORT 5912388/2 30º GBM AJG NECESSIDADE DO
SERVIÇO

1 SGT RR RESERVA FERNANDO LOBO FERNANDES 3384870/2 30º GBM AJG NECESSIDADE DO
SERVIÇO

Fonte: Protocolo nº  133722/2019 - Diretoria de Pessoal do CBMPA 
Erra ta : 

De acordo com o que preceitua o art. 5º do Decreto Estadual nº 2.400/1982, que trata da Movimentação de Pessoal do CBMPA, transfiro
os militares abaixo relacionados:
Nome Matrícula Unidade de Origem: Unidade de Destino: Motivo:

SD QBM LAURA EMANUELLA SOUZA ALVES 5932511/1 30º GBM QCG-DS NECESSIDADE DO
SERVIÇO

Fonte: Protocolo nº  133722/2019 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 11053 - QCG-DP)

II -  ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
1 -  MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS Nº 2019/306 DATA 30/01/2019
ORIGEM: FISP DESTINO: CBM/PA
Descrição: CAMINHÃO AUTOBOMBA-TANQUE, 12.000L, 6CIL., 306CV, 6X2, 2P, 2PS, AR, RP: 49629 a 49630, CAMINHÃO AUTOBOMBA-
TANQUE, 5.000L, 6CIL., 275CV, 4X2, 4P, 6PS, C/AR, RP: 49631 a 49632.
 
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA
Diretor do FISP
 
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA

Protocolo: 403730/2019
Boletim Geral nº 27 de 07/02/2019 Pág.: 5/16

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 07/02/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
C361BC7B2C e número de controle 605 , ou escaneando o QRcode ao lado.



Fonte: Diário Oficial nº 33797, de 05 de fevereiro de 2019
 
(Fonte: Nota nº 11456 - QCG-AJG)

2 - AJUDA DE CUSTO

De acordo com o que preceituam os artigos 38, 39 e 40 da Lei Estadual nº 4.491/1973, solicitado pelo requerente:
Nome Matrícula Transferido para: BG Nº: UBM de Origem:

SD QBM ADRIANO ALVES DE ARAUJO 5932302/1 10º GBM 193 de 19/10/2017 5º GBM

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Protocolo nº 122094/2019 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 11479 - QCG-DP)

3 - ATO DO COMANDANTE GERAL

PORTARIA Nº 087,  DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas;
Considerando a necessidade da prestação de contas e a padronização na confecção de relatórios para fins de justificação de destaque
de diárias de alimentação e/ou pousada e de uso de transporte pagos pela Corporação:
 
RESOLVE:
Art. 1º – Para operações e/ou viagens que tenham o emprego de até 07 (sete) militares, os relatórios deverão ser confeccionados em
caráter INDIVIDUAL;
Art. 2º – Para operações e/ou viagens que tenham o emprego acima de 07 (sete) militares, os relatórios deverão ser confeccionados em
caráter COLETIVO, sendo responsável pela confecção e averbação (assinatura) o militar mais antigo;
Art. 3º – Os militares que deixarem de entregar os respectivos relatórios dentro do prazo previsto em legislação peculiar terão seus nomes
negativados no sistema SIAFEM, podendo também ser sancionado através de tomada de contas especial e disciplinarmente pela
Corporação.
Parágrafo único: Os militares deverão utilizar os modelos de relatórios anexos (A1 e A2) a esta portaria.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
A 1 - MODELO DE RELATÓRIO DE DIÁRIA
A 2 - MODELO DE RELATÓRIO DE DIÁRIA
ANEXO A-2
Fonte: Protocolo nº 136928/2019 - Gabinete do Comando Geral do CBMPA
(Fonte: Nota nº 11428 - QCG-GABCMD)

4 - ATO DO COMANDANTE GERAL

PORTARIA Nº 0100 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são
conferidas em legislação peculiar.
RESOLVE:
Art. 1º   – Alterar  o artigo 3° da Portaria n° 082, de 28JAN2019, publicada no Boletim Geral n° 20 de 29/01/2019, passando a ter a
seguinte redação:
"Art. 3°  -  Esta Portar ia entrará em vigor a contar de 31 de janeiro de 2019."  
Resgistre-se, publique-se e cumpra-se.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
Fonte: Nota Siga n°11536
(Fonte: Nota nº 11536 - QCG-GABCMD)

5 - DIÁRIAS

RESUMO DE PORTARIA Nº 020 DE 17 DE JANEIRO DE 2019.
Conceder diárias aos militares relacionados, conforme planilha anexa. Origem: Salvaterra. Destino: Soure. Período: conforme planilha.
Objetivo: A fim de atuarem no serviço de prevenção de guarda-vidas.

POSTO
GRAD

NOME
DATA Nº DE DIÁRIAS

SAÍDA REGRESSO ALIMENTAÇÃO POUSADA

TEN
QOBM

EVANDRO SILVA MILITÃO 25/08/2018
26/08/2018

25/08/2018
26/08/2018

2 0

SGT BM LUIZ NAZARENO BATISTA DA SILVA 25/08/2018 25/08/2018 1 0

SGT BM WALTER AUGUSTO FRANÇA RODRIGUES 26/08/2018 26/08/2018 1 0

CB BM JUNIOR GOMES FARIAS 25/08/2018 25/08/2018 1 0

CB BM ANDRÉ LUIS DOS SANTOS GUSMÃO 26/08/2018 26/08/2018 1 0

Boletim Geral nº 27 de 07/02/2019 Pág.: 6/16

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 07/02/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
C361BC7B2C e número de controle 605 , ou escaneando o QRcode ao lado.

http://siga.bombeiros.pa.gov.br:7442//upload/tinymce_files/files/Nota/11428/A 1 - MODELO DE RELAT%C3%93RIO DE DI%C3%81RIA.pdf
http://siga.bombeiros.pa.gov.br:7442//upload/tinymce_files/files/Nota/11428/A 2 - MODELO DE RELAT%C3%93RIO DE DI%C3%81RIA.pdf
http://siga.bombeiros.pa.gov.br:7442//upload/tinymce_files/files/Nota/11428/ANEXO A-2.pdf


SD BM MOISÉS DOS SANTOS LEÃO 25/08/2018 25/08/2018 1 0

SD BM ALESSANDRA CARMINA FARIAS DE ALMEIDA 26/08/2018 26/08/2018 1 0

 
Hayman Apolo Gomes de Souza– Cel QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
 
RESUMO DE PORTARIA Nº 021,  DE 17 DE JANEIRO DE 2019.
Conceder diárias aos militares relacionados, conforme planilha anexa. Origem: Salvaterra. Destino: Soure.  período: conforme planilha.
Objetivo: A fim de atuarem no serviço de prevenção de guarda-vidas.

POSTO
GRAD

NOME
DATA Nº DE DIÁRIAS

SAÍDA REGRESSO ALIMENTAÇÃO  
POUSADA

CAP
QOBM

DANILO RODRIGUES
SILVA

12/08/2018 12/08/2018 1 0

SGT BM LUIZ NAZARENO BATISTA DA SILVA 11/08/2018 11/08/2018  1 0
SGT BM LEMUEL MOACIR PAZ DA SILVA 12/08/2018 12/08/2018 1 0
CB BM GEZIEL REIS DA SILVA 11/08/2018  11/08/2018  1 0

CB BM JOSÉ MARIA LOPES RODRIGUES
JUNIOR 11/08/2018   11/08/2018   1 0

CB BM LUCIVAL BRUNO ANDRADE DE MELO 12/08/2018  12/08/2018  1 0
SD BM JOHN KENNEDY DE BRITO PEREIRA 12/08/2018  12/08/2018  1 0

 
Hayman Apolo Gomes de Souza– Cel QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
 
RESUMO DE PORTARIA Nº 022, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.
Conceder diárias aos militares relacionados, conforme planilha anexa. Origem: Salvaterra. Destino: Soure. Período: conforme planilha.
Objetivo: A fim de atuarem no serviço de prevenção de guarda-vidas.

POSTO
GRAD

NOME
DATA Nº DE DIÁRIAS

SAÍDA REGRESSO ALIMENTAÇÃO POUSADA

TEN
QOBM

RUI GUILHERME SARMENTO ALCANTARA 18/08/2018
19/082018

18/08/2018
19/082018 2 0

SGT BM DENILSON CAMARA DA SILVA 18/08/2018 18/08/2018 1 0
CB BM TONY DALENO BARROS RIBEIRO 18/08/2018 18/08/2018 1 0

CB BM
WAGNER
WILLIAM COSTA
MONTEIRO

19/08/2018 19/08/2018 1 0

SD BM ALESSANDRA CARMINA
FARIAS DE ALMEIDA 18/08/2018 18/08/2018 1 0

SD BM DANILO WILKER
DA GAMA LIMA 19/08/2018 19/08/2018 1 0

 
Hayman Apolo Gomes de Souza– Cel QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
 
RESUMO DE PORTARIANº 023, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.
Conceder diárias aos militares relacionados, conforme planilha anexa. Origem: Salvaterra. Destino: Soure. Período: conforme planilha.
Objetivo: A fim de atuarem no serviço de prevenção de guarda-vidas.

POSTO
GRAD

NOME 
DATA Nº DE DIÁRIAS

SAÍDA REGRESSO ALIMENTÇÃO POUSADA

SGT BM NAZARE EUFRAZIA
ALVIM DA SILVA 20/10/2018 21/10/2018 2 0

CB BM PAULO ROBERTO DA COSTA DAMASCENO 21/10/2018 21/10/2018 1 0

SD BM DANILO WILKER
DA GAMA LIMA 20/10/2018 20/10/2018 1 0

SD BM JOHN KENNEDY DE BRITO PEREIRA 21/10/2018 21/10/2018 1 0

SD BM ALESSANDRA CARMINA
FARIAS DE ALMEIDA 20/10/2018 20/10/2018 1 0

 
Hayman Apolo Gomes de Souza– Cel QOBM

Boletim Geral nº 27 de 07/02/2019 Pág.: 7/16

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 07/02/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
C361BC7B2C e número de controle 605 , ou escaneando o QRcode ao lado.



Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
 
RESUMO DE PORTARIA Nº 025, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.
Conceder diárias aos militares relacionados, conforme planilha anexa. Origem: Salvaterra. Destino: Soure. Período: conforme planilha.
Objetivo: A fim de atuarem no serviço de prevenção de guarda-vidas.

POSTO
GRAD

NOME 
DATA Nº DE DIÁRIAS

INÍCIO REGRESSO ALIMENTAÇÃO POUSADA

SGT BM CELESTINO DO NASCIMENTO MEDEIROS
29/09/2018 29/09/2018 1 0
30/09/2018 30/09/2018 1  

SGT BM JEAN CARLOS COSTA
NASCIMENTO 30/09/2018 30/09/2018 1 0

CB BM MOISES DOS
SANTOS LEAO 29/09/2018 29/09/2018 1 0

SD BM IASMIN NAZARETH
SILVA MATNI 29/09/2018 29/09/2018 1 0

SD BM ANDRE LUIS DOS SANTOSGUSMAO 30/09/2018  30/09/2018  1 0

 
Hayman Apolo Gomes de Souza– Cel QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
 
RESUMO DE PORTARIA Nº 026, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.
Conceder diárias aos militares relacionados, conforme planilha anexa. Origem: Salvaterra. Destino: Soure. Período: conforme planilha.
Objetivo: A fim de atuarem no serviço de prevenção de guarda-vidas.

POSTO
GRAD

NOME 
DATA Nº DE DIÁRIAS

SAÍDA REGRESSO ALIMENTAÇÃO POUSADA

SGT BM NAZARE EUFRAZIA
ALVIM DA SILVA 27/10/2018 27/10/2018 1 0

SGT BM FRANCISCO EVANDRO SILVA SANTOS
27/10/2018 27/10/2018 1 0
28/10/2018 28/10/2018 1 0

SD BM ANDRE LUIS DOS SANTOS GUSMAO 27/10/2018 27/10/2018 1 0
SD BM DANILO WILKER DA GAMA LIMA 28/10/2018 28/10/2018 1 0
SD BM ALESSANDRA CARMINA FARIAS DE ALMEIDA 28/10/2018 28/10/2018 1 0

 
Hayman Apolo Gomes de Souza– Cel QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
 
RESUMO DE PORTARIA Nº 031, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.
Conceder diárias aos militares relacionados, conforme planilha anexa. Origem: Salvaterra. Destino: Soure. Período: conforme planilha.
Objetivo: A fim de atuarem no serviço de prevenção de guarda-vidas.

POSTO
GRAD

NOME 
DATA Nº DE DIÁRIAS

SAÍDA REGRESSO ALIMENTAÇÃO POUSADA

SGT BM GUTTEMBERG MAGNO
SOUZA 12/11/2018 12/11/2018 1 0

SGT BM DENILSON CAMARA DA
SILVA 10/11/2018 10/11/2018 1 0

SGT BM FRANCISCO EVANDRO
SILVA SANTOS 12/11/2018 12/11/2018 1 0

CB BM WAGNER WILLIAM
COSTA MONTEIRO 10/11/2018 10/11/2018 1 0

CB BM MOISES DOS
SANTOS LEAO 12/11/2018 12/11/2018 1 0

SD BM JOHN KENNEDY DE BRITO PEREIRA 10/11/2018 10/11/2018 1 0

 
Hayman Apolo Gomes de Souza– Cel QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
 
RESUMO DE PORTARIA Nº 033, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.
Conceder diárias aos militares relacionados, conforme planilha anexa. Origem: Salvaterra. Destino: Soure. Período: conforme planilha.
Objetivo: A fim de atuarem no serviço de prevenção de guarda-vidas.

POSTO
GRAD

NOME 
DATA Nº DE DIÁRIAS

SAÍDA REGRESSO ALIMENTAÇÃO POUSADA

Boletim Geral nº 27 de 07/02/2019 Pág.: 8/16

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 07/02/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
C361BC7B2C e número de controle 605 , ou escaneando o QRcode ao lado.



SGT BM NAZARE EUFRAZIA
ALVIM DA SILVA 01/12/2018 01/12/2018 1 0

SGT BM PAULO ROBERTO DA COSTA DAMASCENO 01/12/2018 01/12/2018 1 0

SGT BM FERNANDO ANDRADE
DE QUEIROZ JUNIOR 02/12/2018 02/12/2018 1 0

CB BM FRANCISCO DANIEL DOS
REIS 02/12/2018 02/12/2018 1 0

SD BM MAURICIO ADRIANO
SIDONIO DOS SANTOS 02/12/2018 02/12/2018 1 0

 
Hayman Apolo Gomes de Souza– Cel QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
 
RESUMO DE PORTARIA Nº 036, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.
Conceder diárias aos militares relacionados, conforme planilha anexa. Origem: Salvaterra. Destino: Soure. Período: conforme planilha.
Objetivo: A fim de atuarem no serviço de prevenção de guarda-vidas.

POSTO
GRAD

NOME 
DATA Nº DE DIÁRIAS

SAÍDA REGRESSO ALIMENTAÇÃO POUSADA

SGT BM MANOEL ALVES DUARTE
06/10/2018 06/10/2018 1 0
07/10/2018 07/10/2018 1 0

SD BM JOHN KENNEDY DE BRITO PEREIRA 06/10/2018 06/10/2018 1 0

SD BM ALESSANDRA CARMINA
FARIAS DE ALMEIDA 06/10/2018 06/10/2018 1 0

 
Hayman Apolo Gomes de Souza– Cel QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
 
RESUMO DE PORTARIA Nº 049, DE 22 DE JANEIRO DE 2019.
Conceder diárias aos militares relacionados, conforme planilha anexa. Origem: Salvaterra. Destino: Soure. Período: conforme planilha.
Objetivo: A fim de atuarem no serviço de prevenção de guarda-vidas.

POSTO
GRAD

NOME 
DATA Nº DE DIÁRIAS

SAÍDA REGRESSO ALIMENTAÇÃO POUSADA

SGT BM NAZARE EUFRAZIA ALVIM DA SILVA
12/10/2018
13/10/2018
14/10/2018

12/10/2018
13/10/2018
14/10/2018

3 0

CB BM TONY DALENO BARROS
RIBEIRO

12/10/2018
13/10/2018
14/10/2018

12/10/2018
13/10/2018
14/10/2018

3 0

SD BM ALESSANDRA CARMINA
FARIAS DE ALMEIDA

12/10/2018
13/10/2018
14/10/2018

12/10/2018
13/10/2018
14/10/2018

3 0

 
Hayman Apolo Gomes de Souza– Cel QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
Protocolo nº 403434/2019
Fonte: Diário Oficial nº 33796, de 04 de fevereiro de 2019
(Fonte: Nota nº 11453 - QCG-AJG)

6 - DIÁRIAS

RESUMO DE PORTARIA Nº 027,  DE 17 DE JANEIRO DE 2019.
Conceder aos militares: SGT BM EXPEDITO DA CRUZ MENEZES, CB BM JOCINALDO SILVIO MAUÉS MORAES, SD BM PEDRO WILHAMIS
SEABRA ABREU e SD BM RAFAEL LUIS DA SILVA SENA, 03 (três) diárias de alimentação e 02 (duas) diárias de pousada para cada.
Origem: Tucuruí. Destino: Pacajá. Período: 05 a 07 de novembro de 2018. Objetivo: A fim de atuarem na busca por pessoas
desaparecidas.
 
Hayman Apolo Gomes de Souza– Cel QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de DefesaCivil.
 
RESUMO DE PORTARIA Nº 028, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.
Conceder ao militar: SD BM ARTHUR MARTINS MORAES, 09 (nove) diárias de alimentação e 08 (oito) diárias de pousada. Origem:
Redenção. Destino: Conceição do Araguaia. Período: 12 a 26 de julho de 2018. Objetivo: a fim de atuar no reforço de guarda-vidas.
 
Hayman Apolo Gomes de Souza– Cel QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de DefesaCivil.

Boletim Geral nº 27 de 07/02/2019 Pág.: 9/16

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 07/02/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
C361BC7B2C e número de controle 605 , ou escaneando o QRcode ao lado.



 
RESUMO DE PORTARIA Nº 029, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.
Conceder aos militares: SGT BM GUTTEMBERG MAGNO SOUZA, CB BM MOISES DOS SANTOS LEAO e CB BM LUCIVAL BRUNO
ANDRADE DE MELO, 01 (uma) diária de alimentação para cada. Origem: Salvaterra. Destino: Soure. Período: 24 de novembro de 2018.
Objetivo: a fim de atuarem na prevenção de guarda-vidas.
 
Hayman Apolo Gomes de Souza– Cel QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de DefesaCivil.
 
RESUMO DE PORTARIA Nº 030, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.
Conceder aos militares: SGT BM GUTTEMBERG MAGNO SOUZA, SD BM JOHN KENNEDY DE BRITO PEREIRA e SD BM FELIPE
BARBOSA FAVACHO, 04 (quatro) diárias de alimentação para cada. Origem: Salvaterra. Destino: Soure. Período: 15 a 18 de novembro
de 2018. Objetivo: a fim de atuarem na prevenção de guarda-vidas.
 
Hayman Apolo Gomes de Souza– Cel QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de DefesaCivil.
 
RESUMO DE PORTARIA Nº 032,  DE 17 DE JANEIRO DE 2019.
Conceder aos militares: SGT BM NAZARE EUFRAZIA ALVIM DA SILVA, CB BM TONY DALENO BARROS RIBEIRO e SD BM ALESSANDRA
CARMINA FARIAS DE ALMEIDA, 02 (duas) diárias de alimentação para cada. Origem: Salvaterra. Destino: Soure. Período: 22 a 23 de
setembro de 2018. Objetivo: a fim de atuarem na prevenção de guarda-vidas.
 
Hayman Apolo Gomes de Souza– Cel QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de DefesaCivil.
 
RESUMO DE PORTARIA Nº 034, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.
Conceder aos militares: SGT BM NAZARE EUFRAZIA ALVIM DA SILVA, SD BM JOHN KENNEDY DE BRITO PEREIRA e SD BM FELIPE
BARBOSA FAVACHO, 01 (uma) diária de alimentação para cada. Origem: Salvaterra. Destino: Soure. Período: 25 de novembro de 2018.
Objetivo: a fim de atuarem na prevenção de guarda-vidas.
 
Hayman Apolo Gomes de Souza– Cel QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de DefesaCivil.
 
RESUMO DE PORTARIA Nº 035, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.
Conceder ao militar: SUBTEN BM AGUINALDO BRAGA, 01 (uma) diária de alimentação. Origem: Belém. Destino: Tailândia. Período: 19 de
setembro de 2018. Objetivo: a fim de atuar na prevenção e transporte de militares para inauguração do 14º GBM.
 
Hayman Apolo Gomes de Souza– Cel QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de DefesaCivil.
 
RESUMO DE PORTARIA Nº 037, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.
Conceder aos militares: SUBTEN BM FÉLIX TRINDADE BARBOSA e CB BM JOSÉ ROBERTO ALMEIDA DOS SANTOS, 02 (duas) diárias
de alimentação e 01 (uma) diária de pousada para cada. Origem: Belém. Destino: Salinópolis. Período: 14 a 15 de novembro de 2018.
Objetivo: a fim de atuarem na prevenção e transporte de militares.
 
Hayman Apolo Gomes de Souza– Cel QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de DefesaCivil.
 
RESUMO DE PORTARIA Nº 038, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.
Conceder aos militares: SGT BM OCIMAR SILVESTRE DE SOUZA JUNIOR, SGT BM HADSON COSTA DA LUZ, SGT BM CLEOSON CLEY
DA SILVA FAVACHO, CB BM PERO MAX GONÇALVES NOGUEIRA e CB BM DANIEL FERREIRA DA CONCEIÇÃO, 01 (uma) diárias de
alimentação para cada. Origem: Tucuruí. Destino: Vila Nazaré dos Patos, Breu Branco - PA. Período: 29 de setembro de 2018. Objetivo:
Prevenção no XI Festival de Rabetas.
 
Hayman Apolo Gomes de Souza– Cel QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de DefesaCivil.
 
RESUMO DE PORTARIA Nº 048, DE 22 DE JANEIRO DE 2019.
Conceder aos militares: ST BM RR ANTONIO MESSIAS PEREIRA LAURIDO e CB BM FERNANDO DA SILVA DE CASTRO, 02 (duas)
diárias de alimentação e 01 (uma) diária de pousada para cada. Origem: Ananindeua. Destino: Marabá. Período: 19 a 20 de dezembro de
2018. Objetivo: a fim de transportarem a Vtr ABTF 03 do Quartel do 5º GBM até o Centro de Manutenções.
 
Hayman Apolo Gomes de Souza– Cel QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de DefesaCivil.
Protocolo: 403543/2019
Fonte: Diário Oficial nº 33796, de 04 de fevereiro de 2019
(Fonte: Nota nº 11454 - QCG-AJG)

7 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

Boletim Geral nº 27 de 07/02/2019 Pág.: 10/16

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 07/02/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
C361BC7B2C e número de controle 605 , ou escaneando o QRcode ao lado.



FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS Nº 2019/306
DATA 30/01/2019
ORIGEM: FISP
DESTINO: CBM/PA
Descrição: CAMINHÃO AUTOBOMBA-TANQUE, 12.000L,6CIL.,30 6CV,6X2,2P,2PS,AR RP: 49629 a 49630 CAMINHÃO AUTOBOMBA-
TANQUE, 5.000L, 6CIL.,275CV,4X2,4P,6PS,C/AR RP: 49631a 49632.
 
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA -
Diretor do FISP
 
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA
Comandante Geral do CBMPA
Protocolo: 403730/2019
Fonte: Diário Oficial nº 33797, de 05 de fevereiro de 2019
(Fonte: Nota nº 11478 - QCG-AJG)

8 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA . PORTARIA Nº 002/2019 – FISP BELÉM, 31 DE JANEIRO DE 2019
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA, Diretor do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: As requisições constantes no Art. 51 da Lei Federal nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO: O disposto na Lei Federal nº. 10.520/02, de 17.07.2002 e Lei Estadual nº. 6475 de 06.08.2002, regulamentada pelo
Decreto nº. 0199 de 09.06.2003;
CONSIDERANDO: Os Processos Licitatórios de CONCORRÊNCIAS, TOMADAS DE PREÇOS e CARTAS CONVITES, para contratação de
empresas especializadas em OBRAS e SERVIÇOS DE ENGENHARIA CIVIL, na execução de obras e reformas das unidades que compõem
o Sistema de Segurança Pública;
 
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ESDRAS PEREIRA LEMOS – CAP/BM (Mat. 57174093 – CPF: 835176422-15); PAULO DA CONCEIÇÃO
MONTEIRO (Mat. 57189190-1 – CPF: 651377362- 87) e NILZA SILVA CABRAL (Mat. 5727324-1 – CPF: 319394572- 20) para sob a
presidência do primeiro, comporem a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES do FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA
PÚBLICA – FISP, pelo período de 01 (um) ano, a contar de 01.02.2019.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRASE.
 
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP
Protocolo: 403657/2019
Fonte: Diário Oficial nº 33797, de 05 de fevereiro de 2019
(Fonte: Nota nº 11475 - QCG-AJG)

9 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS Nº 2019/309
Data 30/01/2019
ORIGEM: FISP
DESTINO: CBM/PA
Descrição: CONJUNTO DE COMBATE A INCENDIO, P/ PICK UP, 7 PEÇAS RP: 49623 a 49624 SISTEMA DE ARMAZ. DE AR, 4
CIL./45L,275L/MIN, 6000PSI,13,5HP RP: 49625 a 49628
 
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA
Diretor do FISP
 
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA
Protocolo: 403994
Fonte: Diário Oficial nº 33798, de 06 de fevereiro de 2019
(Fonte: Nota nº 11474 - QCG-AJG)

10 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS Nº 2019/308
Data 30/01/2019

Boletim Geral nº 27 de 07/02/2019 Pág.: 11/16

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 07/02/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
C361BC7B2C e número de controle 605 , ou escaneando o QRcode ao lado.



ORIGEM: FISP
DESTINO: CBM/PA
Descrição: DETECTOR PORTÁTIL DE GAS. DISPLAY LCD, P/ 1 A 4 GASES RP: 49602 a 49605 ESTAÇÃO TESTE DE COLISÃO, P/
DETECÇÃO DE GÁS(4 gases) RP: 49606 a 49608
 
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA
Diretor do FISP
 
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA
Fonte: Diário Oficial nº 33798, de 06 de fevereiro de 2019
(Fonte: Nota nº 11472 - QCG-AJG)

11 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA
OUTRAS MATÉRIAS
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS Nº 2019/307
DATA 30/01/2019
ORIGEM: FISP
DESTINO: CBM/PA
Descrição: SCANER DE MESA, COLOR, DUPLEX, 30PPM, 200/300DPI, USB 2.0/3.0 RP: 48729 a 48758.
 
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA
Diretor do FISP
 
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA
Fonte: Diário Oficial nº 33798, de 06 de fevereiro de 2019
(Fonte: Nota nº 11471 - QCG-AJG)

12 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA Nº 003/2019 – FISP - BELÉM, 01 DE FEVEREIRO DE 2019
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA, Diretor do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: As requisições constantes no Art. 51 da Lei Federal nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO: O disposto na Lei Federal nº. 10.520/02, de 17.07.2002 e Lei Estadual nº. 6475 de 06.08.2002, regulamentada pelo
Decreto nº. 0199 de 09.06.2003;
 
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores: ESDRAS PEREIRA LEMOS – CAP/BM (Mat. 57174093 – CPF: 835176422-15); PAULO DA CONCEIÇÃO
MONTEIRO (Mat. 57189190-1 – CPF: 651377362- 87) para atuarem como PREGOEIROS e NILZA SILVA CABRAL (Mat. 5727324-1 –
CPF: 319394572-20); DORIVAL MAGALHÃES DE SOUZA (Mat. 56173 – CPF: 037401612-72), como membros da equipe de apoio, junto
ao sistema de Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA – FISP, pelo
período de 01 (um) ano, a contar de 01.02.2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP
Protocolo: 404010/2019
Fonte: Diário Oficial nº 33798, de 06 de fevereiro de 2019
(Fonte: Nota nº 11470 - QCG-AJG)

13 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 89, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019
Nome: Joctã Paula da Costa Matrícula: 5232538-2
Função: Subtenente RR BM
Função Programática: 06 122.1297.8338
Elemento de despesa: 339039 – P.Juridica
Valor R$ 700,00
Prazo de Aplicação: 30 Dias
Ordenador de Despesas:

Boletim Geral nº 27 de 07/02/2019 Pág.: 12/16

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 07/02/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
C361BC7B2C e número de controle 605 , ou escaneando o QRcode ao lado.



 
Hayman Apolo Gomes de Souza- CEL QOBM
Protocolo: 403971/2019
Fonte: Diário Oficial nº 33798, de 06 de fevereiro de 2019
(Fonte: Nota nº 11469 - QCG-AJG)

14 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

AUDITORIA GERAL DO ESTADO
OFÍCIO CIRCULAR AGE Nº 003/2019 – GAB. BELÉM/PA, 04 DE FEVEREIRO DE 2019.
A Sua Excelência o(a) Senhor(a), Secretár io(a) de Estado Dir igentes de Empresa Pública, Sociedade de Economia               
Mista e Fundações.
 
Considerando as medidas adotadas pelo Decreto Estadual nº 1, de 2 de janeiro de 2019, que estabeleceu medidas de austeridade para o
reequilíbrio fiscal e financeiro do Poder Executivo Estadual;
Considerando que o mesmo outorgou às Unidades Gestoras, o dever de efetuar o levantamento das despesas realizadas sem emissão de
empenho/com insuficiência de dotação orçamentária nos exercícios anteriores, concedendo o prazo de 30 (trinta) dias, a contar de
03/01/2019;
Considerando, ainda, que cabe à Auditoria-Geral do Estado – AGE coordenar o levantamento realizado no âmbito das Unidades Gestoras
e orientar os gestores na adoção das providências cabíveis para a apuração dos valores e indicação dos responsáveis;
Considerando, finalmente, as disposições da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF.
Assim sendo, esta AGE em sua nobre missão institucional, em cumprimento ao Decreto Estadual nº 1/2019 e, também aos mandamentos
da LRF, que impõe a vedação aos titulares de Poder ou Órgão, que nos últimos dois quadrimestres do seu mandato, ou seja desde
01/05/2018 até 31/12/2018 era vedado contrair obrigação de despesa que não poderia ser cumprida integralmente, sob pena de
apuração de responsabilidade conforme Código Penal, conforme determinam os artigos 42 c/c 73:
“Art. 42. É vedado ao titular de Poder ou órgão referido no art. 20, nos últimos dois quadrimestres do seu mandato, contrair obrigação de
despesa que não possa ser cumprida integralmente dentro dele, ou que tenha parcelas a serem pagas no exercício seguinte sem que
haja suficiente disponibilidade de caixa para este efeito”.
Parágrafo único. Na determinação da disponibilidade de caixa serão considerados os encargos e despesas compromissadas a pagar até
o final do exercício. (…).
Art. 73. As infrações dos dispositivos desta Lei Complementar serão punidas segundo o Decreto-Lei Nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940
(Código Penal); a Lei no1.079, de 10 de abril de 1950; o Decreto-Lei nº 201, de 27 de fevereiro de 1967; a Lei no8.429, de 2 de junho de
1992; e demais normas da legislação pertinente.” (grifos nossos).
Portanto, solicitamos que seja encaminhado a esta AGE, no prazo de 30 (trinta) dias, o levantamento das despesas realizadas sem
emissão de empenho e/ou com insuficiência de dotação orçamentária nos exercícios anteriores, realizado no âmbito das suas Unidades
Gestoras, para que possamos orientar os senhores gestores à adoção das providências cabíveis para a apuração dos valores e indicação
dos responsáveis.
Atenciosamente,
 
ILTON Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Auditor-Geral do Estado do Pará
Protocolo: 404179/2019-AGE
Fonte: Diário Oficial nº 33798, de 06 de fevereiro de 2019
(Fonte: Nota nº 11468 - QCG-AJG)

15 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
PORTARIA Nº 24/2019
OBJETIVO: tratar de assunto de interesse desta secretaria junto a Secretaria Nacional de Segurança Pública - SENASP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007-SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém – PA
DESTINO(S): BRASÍLIA - DF
PERÍODO: 05 A 08/02/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 de alimentação e 03 de pousada
SERVIDOR (ES): MAJ BM MARÍLIA GABRIELA CONTENTE GOMES MF: 5817072
 
ORDENADOR:
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Fonte: Diário Oficial nº 33796, de 04 de fevereiro de 2019
(Fonte: Nota nº 11466 - QCG-AJG)

16 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE

De acordo com o que preceitua o art. 226, da Constituição Federal/1988, combinado com o art. 52, da Lei Estadual nº 5.251/1985,
solicitado pelo requerente abaixo mencionado:
Nome Matrícula Grau de Parentesco : Nome do

Dependente: Data de Nascimento: C.P.F:

SD QBM ADRIANO ALVES DE ARAUJO 5932302/1 MÃE MARIA DE LURDES
DA LUZ ALVES 01/07/1960 171.452.012-91

Boletim Geral nº 27 de 07/02/2019 Pág.: 13/16

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 07/02/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
C361BC7B2C e número de controle 605 , ou escaneando o QRcode ao lado.



DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP e SCP/DP providenciem a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Protocolo nº 95830/2019 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 11480 - QCG-DP)

17 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE

De acordo com o que preceitua o art. 226, da Constituição Federal/1988, combinado com o art. 52, da Lei Estadual nº 5.251/1985,
solicitado pelo requerente abaixo mencionado:
Nome Matrícula Grau de Parentesco : Nome do

Dependente: Data de Nascimento: C.P.F:

SD QBM THAYLOR CARDOSO MARTINS 5932261/1 PAI MAURO BRITO
MARTINS 15/01/1995 271.400.671-04

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP e SCP/DP  providenciem a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Protocolo nº 95832/2019 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 11455 - QCG-DP)

18 - OFÍCIO RECEBIDO – TRANSCRIÇÃO

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
GABINETE DO GOVERNADOR
Oficio-Circular n. 1 /2019-CCG - Belém, 23 de janeiro de 2019.

As suas Excelências
Secretários, Dirigentes e Gestores da Administração Direta e Indireta do Estado do Pará, Órgãos e Entidades da Administração Pública
Direta, Autárquica e Fundacional, Empresas Públicas e Sociedades de Economia Mista.
Assunto: Contenção de Gastos de Publicidade e Adequações correlatas
 
Senhor(a) Dirigente:
Ao cumprimentar Vossa Excelência, informo, de ordem do Exmo. Sr. Governador,
Considerando o Decreto n° 01, de 2 de janeiro de 2019, o qual estabeleceu diretrizes para contingenciamento de despesas de custeio e
de pessoal, suspendendo a práticas de diversos atos;
Considerando a necessidade de se adequarem também os gastos de publicidade à realidade estadual e às boas práticas de gestão, bem
como considerando a necessidade de adequarem as campanhas publicitárias aos padrões e linhas a ser traçadas pela Secretaria
de Comunicação do Estado do Pará;
Que os gastos e as campanhas de publicidade institucional deverão ser pré-aprovados e autorizados pela Secretaria de Comunicação do
Estado do Pará - SECOM, seja para fim de contingenciamento ou para adequação às linhas fixadas para esta Gestão, a fim de
se estabelecer coerência nos atos e campanhas publicitárias, respeitando-se peculiaridades que possam existir. Nesse sentido, ficam
suspensos, até aprovação pela SECOM, os gastos e as campanhas publicitárias, mesmo havendo recursos destacados para tal
finalidade.
As agências de publicidade contratadas deverão ser comunicadas desta política imediatamente, para que não procedam ou continuem
com gasto ou ato publicitário sem prévia aprovação da Secretaria de Comunicação do Estado do Pará — SECOM.
Sem mais para o momento, colocando-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos.   
Atenciosamente,

PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil
Fonte: Nota SIGA nº 11450, Protocolo 135699/2019 - Gab. Cmdo Geral do CBMPA
(Fonte: Nota nº 11450 - QCG-GABCMD)

19 - PORTARIA Nº 006 DE 07 DE JANEIRO DE 2019.

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pelos art.’s 4º, 9º e 24 da Lei 5.731, de 15 de dezembro de 1992.
 
RESOLVE:
Art. 1º – Instituir a Comissão Especial para elaboração e planejamento prévio do Plano Plurianual (PPA) referente a 2020-2023, do Corpo
de Bombeiros Militar do Pará para identificação, avaliação e ajustes das ações e metas pré-estabelecidas a serem executadas pela
instituição no período, à luz das legislações orçamentárias vigentes (LDO e LOA).
Art. 2º - A Comissão será composta pelos oficiais abaixo:
Presidente:
CEL QOBM MARCIO VINICIUS DE LIMA PEREIRA
 
Membros:
TEN CEL QOBM REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS
TEN CEL QOBM CLEBER ALCIR TAVARES BAÍA

Boletim Geral nº 27 de 07/02/2019 Pág.: 14/16

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 07/02/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
C361BC7B2C e número de controle 605 , ou escaneando o QRcode ao lado.



TEN CEL QOBM JAIME ROSA DE OLIVEIRA
TEN CEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ
TEN CEL QOBM CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA RIBEIRO
TEN CEL QOBM GERSON LOPES RAPOSO JÚNIOR
MAJ QOBM ALDEMAR BATISTA TAVARES DE SOUZA
2º TEN QOABM MARCELO AUGUSTO PAMPLONA TOURINHO
Art. 3º - A comissão terá o prazo a contar da publicação desta portaria até o dia 11 de junho de 2019 para a conclusão do processo de
revisão e apresentação ao Comandante-Geral do CBMPA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
OBSERVAÇÃO: Republicada por ter saído com  incorreções no Boletim Geral nº 004 de 07/01/2019, Pág.: 5/6.
 
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
Fonte: Nota SIGA nº 11458  - Gab. Cmdo Geral do CBMPA.
(Fonte: Nota nº 11458 - QCG-GABCMD)

20 - TRANSCRIÇÃO DE OFÍCIO

ALIANÇA PRÓCAPELANIA MILITAR EVANGÉLICA DO BRASIL
 
Exmo Senhor Cel QOBM Comandante Geral do CBMPA
Congratulando-me com Vossa Excelência por sua assunção ao honroso cargo de Comandante Geral do Corpo de Bombeiro Militar do
Pará, apresento cordiais cumprimentos e rogo a Deus que lhe conceda tranquilidade e sabedoria para o pleno êxito no exercício da nova
função.
A ACMEB se coloca à disposição para colaborações de interesse público em assuntos relacionados à qualidade de vida dos profissionais
de segurança pública e seus familiares por intermédio da assistência religiosa e espiritual.
 
Rev. ALUISIO LAURINDO DA SILVA
Presidente
Fonte: Protocolo nº 136173/2019 – Gab. Cmdo Geral do CBMPA
(Fonte: Nota nº 11465 - QCG-AJG)

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
1 - REFERÊNCIA ELOGIOSA

O TCEL QOBM VALTENCIR DA SILVA PINHEIRO, comandante do 9º GBM/Altamira, no uso da competência que lhe               
confere o art. 74, § 1°, da Lei Estadual 6.833/2006, resolve:
 
ELOGIAR:
Por proposição do CAP QOBM KLELSOM DANYEL DE SOUSA SILVA, comandante da 3ª SBM/Infraero Altamira.
Os militares: CAP QOBM GILMARCOS DA SILVA, CB QBM RENATO SOARES DE MORAIS, CB QBM PAULO SERGIO DOS SANTOS
MONTEIRO, CB QBM JONAS GOMES SANTOS, CB QBM HERIVANIA GONÇALVES PEREIRA e CB QBM CLELSON FERREIRA MORAES, 
por terem contribuído de forma significativa na visita da auditoria da ANAC (Agência Nacional de Aviação Civil), para supervisionar as
atividades de aviação civil em Altamira, tanto no que toca seus aspectos econômicos quanto no que diz respeito à segurança técnica do
setor, no dia 15 de agosto de 2018, e a Seção Bombeiro Militar recebeu elogios dos auditores pela organização, cumprimento de todos os
regulamentos e desempenho de cada componente nas atividades que lhes foram outorgados, enaltecendo o nome deste Grupamento
junto à Corporação. Um alto grau de comprometimento, profissionalismo, espírito de corpo e camaradagem destes militares, que não
mediram esforços para cumprir com maestria as missões que lhe foram atribuídas, sendo cumpridores de seus deveres, sempre de forma
voluntária, abdicando-se inclusive de momentos de folga para o bom cumprimento da missão. De modo que suas atitudes, dedicação e
empenho sirvam de exemplo aos seus pares e subordinados. "INDIVIDUAL".
Fonte: Protocolo nº 128970/2019-Ajudância Geral do CBMPA
(Fonte: Nota nº 11463 - QCG-AJG)

Boletim Geral nº 27 de 07/02/2019 Pág.: 15/16

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 07/02/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
C361BC7B2C e número de controle 605 , ou escaneando o QRcode ao lado.



HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
COMANDANTE-GERAL DO CBMPA

Confere com o Original:

SAULO LODI PEDREIRA - TEN CEL QOBM
AJUDANTE GERAL

Boletim Geral nº 27 de 07/02/2019 Pág.: 16/16

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 07/02/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
C361BC7B2C e número de controle 605 , ou escaneando o QRcode ao lado.


	CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E  COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL  AJUDÂNCIA GERAL
	BELÉM – PARÁ, 07 DE FEVEREIRO DE 2019.  BOLETIM GERAL Nº 27
	MENSAGEM

	1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
	1 - SERVIÇO PARA O DIA

	2ª PARTE - INSTRUÇÃO
	1 - DIPLOMAS E CERTIFICADOS
	2 - PORTARIA DE Nº 001 DE 10 DE JANEIRO DE 2019
	3 - PORTARIA DE Nº 002 DE 30 DE JANEIRO DE 2019

	3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
	I - ASSUNTOS GERAIS
	A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
	1 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	2 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA
	3 - PORTARIA Nº 092 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019.

	B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
	1 - AJUDA DE CUSTO
	2 - ERRATA - TRANSFERÊNCIA, DA NOTA Nº 10927, PUBLICADA NO BG Nº 4 DE 07/01/2019
	TRANSFERÊNCIA

	II - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
	1 - MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
	2 - AJUDA DE CUSTO
	3 - ATO DO COMANDANTE GERAL
	4 - ATO DO COMANDANTE GERAL
	5 - DIÁRIAS
	6 - DIÁRIAS
	7 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	8 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	9 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	10 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	11 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	12 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	13 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	14 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	15 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	16 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE
	17 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE
	18 - OFÍCIO RECEBIDO – TRANSCRIÇÃO
	19 - PORTARIA Nº 006 DE 07 DE JANEIRO DE 2019.
	20 - TRANSCRIÇÃO DE OFÍCIO


	4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
	1 - REFERÊNCIA ELOGIOSA


